(Credenciada pelo Decreto Presidencial de 14 de agosto de 1996, publicado no DOU em 15 de agosto de 1996).

PORTARIA Nº059 /UNOESC-R/2010.

Credencia Professores da Unoesc Campus de
Xanxerê.

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, considerando o que estabelece a Lei

Complementar nº 170/98, que dispõe sobre o Sistema Estadual de Educação, a Resolução 107/2007 do Conselho

Estadual de Educação, o Regimento da Unoesc e a Resolução 177/Consun/2005, conforme deliberação da Comissão de

Credenciamento do Campus,

RESOLVE:

Art. 1º - Credenciar Professores da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc Campus de Xanxerê, para

lecionar o(s) componente(s) curricular(es), conforme segue:

Professor/Componente Curricular CURSO
1. Abelle Marcos Casarotto

• Literatura Catarinense

Letras

2. Adelar Markoski
• Administração de Materiais e Logística I

Administração

3. Adenilson Sutil
• Extensão Rural

Medicina Veterinária

4. Ailson Oldair Barbisan
• Construção Industrializada
• Saneamento e Tratamento de Efluentes

Arquitetura e Urbanismo
Engenharia Bioenergética

5. Alcir José Testoni
• Topografia e Cartografia

Engenharia Florestal
Agronomia
Engenharia Bioenergética

6. Aleteonir José Tomasoni Junior
• ACC I – Modelagem Virtual

Design

7. Alex Variani da Silva
• Macroeconomia

Administração

8. Alexsandro B. da Cunha
• ACC I – Propriedades Físicas e Mecânicas da Madeira

Engenharia Florestal

9. Alfredo Castamann
• Edafologia

Agronomia

10. André Luiz Onghero
• Prática Pedagógica em História
• Prática de Pesquisa em História III

História

11. Andrea do Roccio Souto
• Literatura Brasileira III

Letras

12. Antonio Carlos Moreira
• Prática e Investigação Educativa em Geografia II

Geografia

13. Angela Luciana De Avila
• Dendrologia
• Patologia Florestal

Engenharia Florestal

14. Aníbal Lopes Guedes
• Linguagens Formais

Ciência da Computação

15. Arceni Marcelo dal Piva
• Química Orgânica I

Engenharia Bioenergética

16. Carina Franciscato
• Patologia Clínica

Medicina Veterinária

Professor/Componente Curricular CURSO
17. Carla M. Gasparetto

• Produção de Textos

Arquitetura e Urbanismo

18. Carlos Davi Matiuzzi da Silva
• ACC – Técnicas de Apresentação de Projetos e Portifólio
em Design
• ACC I – Design Editorial
• CCC I – Biônica Aplicada ao Design

Design

19. Carlos Miguel Porto Almeida
• Fundamentos Pedagógicos e Metodológicos do Processo
Educativo da Educação Física

Educação Física

20. Celso Paulo Costa
• Filosofia Geral

Direito

21. Cesar Marció
• Direito do Trabalho II

Direito

22. Claudio Luiz Orço
• Metodologia da Pesquisa

• Ética e Sociedade

Direito
Engenharia  Florestal
Tecnologia em Gestão Ambiental
Psicologia

23. Christiane Martins Scherer
• Projeto Arquitetônico V

Arquitetura e Urbanismo

24. Claiton Mesacasa
• DC II - Prática de Canteiro de Obras

Arquitetura e Urbanismo

25. Cléberton Franceski
• Pesquisa Operacional

Administração

26. Cleocimar Aigner Paludo
• ACC I – Dimensões Básicas de Análise de Intervenção do
Psicólogo

Psicologia

27. Clodoaldo Calai
• Produção de Textos

Zootecnia

28. Cristiano Agosti
• Estrutura de Dados II

Ciência da Computação

29. Cristiano Nunes Nesi
• DC III – Tópicos Especiais em Metodologia da Pesquisa

Agronomia

30. Daniel Romanelli
• Projeto Arquitetônico I

Arquitetura e Urbanismo

31. Daniela Pederiva Pensin
• Estágio Curricular Supervisionado em Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

Pedagogia

32. Daniela Silva Lilge
• Produção de Biomassa
• Tecnologia e Arquitetura de Produtos Florestais

Engenharia Bioenergética
Engenharia Florestal

33. Danny Elson Kufner
• CCC I – Saneamento Básico

Tecnologia em Gestão Ambiental

34. Débora R. Schneider Locatelli
• Administração Florestal II
• Economia e Administração Rural

Engenharia Florestal
Medicina Veterinária

35. Deisi Adriana Kotinski Burtet
• Estágio Curricular Supervisionado em Língua Inglesa no
Ensino Fundamental

Letras

36. Délcio Marquetti
• Sociologia
• História do Brasil I
• Prática e Investigação Educativa em História II
• Estágio Curricular Supervisionado em História III

Engenharia Florestal
História
História
História

37. Deolinda M. V. Filha Carneiro
• Microbiologia Agrícola

Agronomia

38. Deonilde Balduino
• Prática Pedagógica da Educação Física Escolar

Educação Física

39. Edilene Steinwandter
• Bovinocultura de Leite

Zootecnia

Professor/Componente Curricular CURSO
40. Édina Cristina Rodrigues Ruaro

• Espaço Urbano
• Estágio Curricular Supervisionado em Geografia III

Geografia

41. Eduardo Gelinski Junior
• Economia Rural

Agronomia

42. Eliara Solange Muller
• Zoologia II

Ciências Biológicas

43. Elisangela Bini Dorigon
• Anatomia e Histologia Vegetal
• ACC I – Gestão de Recursos Hídricos
• Botânica III

Ciências Biológicas
Ciências Biológicas
Engenharia Florestal

44. Elza Antonia Spagnol Vanin
• Estágio Curricular Supervisionado em Língua Espanhola
no Ensino Fundamental

Letras

45. Elizandra Iop
• Sociologia Aplicada
• Metodologia Científica

Administração
Engenharia Bioenergética

46. Elton José Thomas
• Contabilidade Pública II

Ciências Contábeis

47. Elton Luiz Nardi
• Política Educacional Brasileira

Artes Visuais

48. Emerson Ribeiro
• Desenho Técnico
• Desenho Projetivo
• Perspectiva

Agronomia
Arquitetura e Urbanismo
Arquitetura e Urbanismo

49. Evandro Carlos Barros
• Ecologia

Agronomia

50. Evandro Ricardo Guindani
• ACC IV – História das Religiões

História

51. Ezequiel Douglas Wilbert
• Administração de Projetos
• Orçamento Empresarial

Administração
Ciências Contábeis

52. Flávia C. S. Cordovil
• Climatologia florestal

Engenharia Florestal

53. Franciele Sonaglio
• Diagnóstico por Imagem

Medicina Veterinária

54. Francielle G. Battiston
• DC I – Práticas em Botânica e Zoologia Geral

Ciências Biológicas

55. Gilberto Pinzeta
• Projetos Agrícolas

Agronomia

56. Geisa Percio do Prado
• Genética Humana

Psicologia

57. Gilberto Inácio Dick
• Administração da Produção I
• Gestão do Design II

Administração
Design

58. Guilherme Fonseca de Souza
• Microbiologia Agrícola

Agronomia

59. Hamilton Toldo dos Santos
• Recreação e Lazer

Educação Física

60. Herculano Haymussi de Biasi
• Lógica
• Métodos Estocásticos

Ciência da Computação

61. Idiane Manica Radaelli
• Política Agrária e Comércio
• Elaboração de Projetos Agropecuários

Agronomia
Zootecnia

62. Ivan Atolini
• Esporte Coletivo I - Basquetebol

Educação Física

63. Ivana Karine Aver
• ACC I – Projetos Urbanos I
• Introdução ao Trabalho Final de Graduação
• ACC II - Projetos Urbanos II

Arquitetura e Urbanismo

Professor/Componente Curricular CURSO
64. Jacqueline Ahlert

• História da Arte III

Artes Visuais

65. Jane Téo
• Práticas Organizacionais VII
• Práticas Contábeis II

Administração
Ciências Contábeis

66. Janete Francisca K. Kohnlein
• Física I
• Agrometereologia e Climatologia

Engenharia Bioenergética
Agronomia

67. João Carlos Dalmagro Junior
• Direito Processual Constitucional

Direito

68. João Carlos De Moura
• Direito da Criança e do Adolescente
• Direito do Consumidor

Direito

69. José Francisco Manta Bragança
• Fisiologia Animal II

Zootecnia

70. José Ivan de Paula Prohmann
• Tópicos Especiais em Administração I

Administração

71. Josiele Kaminski Corso Ozelame
• ACC IV – O Gênero Ensaístico e a Crítica
• Produção de Texto
• Literatura Infantil

Letras
Pedagogia
Pedagogia

72. Juciely Carla Téo
• Anatomia Humana
• CCC III – Cinesiologia

Ciências Biológicas
Educação Física

73. Juliana Gottlieb
• Farmacologia I e II

Medicina Veterinária

74. Juliano Reis Siqueira
• Escultura I

Artes Visuais

75. Karina Tissiani
• ACC II – Técnicas de Apresentação de Projetos e Portfólio
em Design
• Rendering

Design

76. Karine Vanessa Perez
• Teorias da Personalidade

Psicologia

77. Kátia Parizotto
• Sistemas de Gestão Ambiental

Tecnologia em Gestão Ambiental

78. Keller Nicolini
• Química
• Química Analítica
• ACC I - Bioenergia

Engenharia Bioenergética

79. Kelly Marció
• CCC II – Legislação Ambiental

Ciências Biológicas

80. Leticia Galery Medeiros
• Teorias e Sistemas Psicológicos – Cognitivo
Comportamental

Psicologia

81. Liane Welter
• Reconfiguração da Paisagem Natural
• Hidrografia Básica

Geografia

82. Liliany S.da Silva
• Projeto Arquitetônico V

Arquitetura e Urbanismo

83. Lilian Claudia Xavier Cordeiro
• ACC IV – Oficina em Recursos Didáticos

Pedagogia

84. Luciele Guerra Minuzzi
• Medidas e Avaliações em Atividades Físicas
• Neurofisiologia

Educação Física
Psicologia

85. Lucimar Angela Frigeri
• Sistemas de Informações Contábeis

Ciências Contábeis

86. Luis Henrique E. Farinatti
• Bubalinocultura

Zootecnia

87. Luiz Gustavo Modesti
• Elaboração de Projetos

Engenharia Florestal

Professor/Componente Curricular CURSO
88. Maciel Colli

• Direito Penal V

Direito

89. Magali Floriano da Silveira
• Melhoramento Animal
• Bromatologia
• Melhoramento Animal

Medicina Veterinária
Zootecnia
Zootecnia

90. Manoel Julio G. Seganfredo
• Direito Processual Civil III
• Direito Processual Civil IV (Cautelares)

Direito

91. Mara Jaqueline Utzig
• Auditoria
• Perícia Contábil

Ciências Contábeis

92. Marcellus Fontenelle
• Introdução à Bioenergética
• Termodinâmica II

Engenharia Bioenergética

93. Marcelo Langer
• Marketing Ambiental

Tecnologia em Gestão Ambiental

94. Marcelo Gonçalves Duarte
• Crescimento e Desenvolvimento Humano

Educação Física

95. Marcello Radavelli
• Cálculo Diferencial e Integral I
• Ciências Aplicadas II

Ciência da Computação
Design

96. Marcieli Maccari
• ACC I – Tecnologias na Agricultura

Agronomia

97. Marcus Vinicius M. Carneiro
• Estatística
• Estatística Aplicada
• Noções de Mercado de Capitais

Engenharia Florestal
Ciências Contábeis
Ciências Contábeis

98. Maria Christina Ferronato
• Teorias e Sistemas Psicológicos - Sistêmica
• Estágio Básico II
• Estudos Teórico-práticos do Ensino de Ciências II

Psicologia
Psicologia
Pedagogia

99. Mario Gilsone Ritter
• Estruturas de Concreto

Arquitetura e Urbanismo

100. Marta S. V. Sccoti
• Silvicultura I

Engenharia Florestal

101. Mauro Narciso
• Projetos em Gestão Ambiental

Tecnologia em Gestão Ambiental

102. Méry Cristina Cózer
• Luminosidade e Acústica na Arquitetura

Arquitetura e Urbanismo

103. Michel Angillo Saad
• AC II – Educação Física é Educação e Saúde
• Estágio Curricular Supervisionado II

Educação Física

104. Michelle Françoise Haswany de Almeida
• Planejamento em Marketing

Design

105. Monica Tavares de Barros
• Citologia e Histologia
• Biofísica

Agronomia
Ciências Biológicas

106. Nadia C. Bonai Rodrigues
• Ecologia Geral
• Ecologia de Populações

Engenharia Florestal
Ciências Biológicas

107. Ney Aroldo Auller Fachinello
• Química Orgânica
• Bioquímica Geral

Ciências Biológicas
Agronomia

108. Osmar José Paganini
• Administração Financeira

Administração

109. Osmar José Petrolli
• Suinocultura
• Introdução á Zootecnia

Agronomia
Zootecnia

110. Plínio Antonio Silveira
• TCC I

Administração

Professor/Componente Curricular CURSO
111. Rafaela Pederiva

• Teorias e Sistemas Psicológicos - Psicanálise

Psicologia

112. Renilda Vicenzi
• Estudos Teórico-práticos do Ensino de História
• História da América I

Pedagogia
História

113. Renildo Nunes
• CCC II - Lutas

Educação Física

114. Ricardo Tomaselli
• Práticas Organizacionais III

Administração

115. Ricardo Xavier da Rocha
• Bioquímica na Produção Animal

Zootecnia

116. Roberto Maffei
• Eletromecânica

Engenharia Bioenergética

117. Robison Olivino Paim
• Metodologia Científica
• Ética e Sociedade
• Geologia

Agronomia
Zootecnia
Ciências Biológicas

118. Rosangela Gonçalves Padilha Coelho da Cruz
• Avaliação dos Processos de Ensino e Aprendizagem
• Prática e Investigação Educativa em Pedagogia II

Pedagogia

119. Rosicler Felippi Puerari
• Metodologia Científica
• Teoria dos Grafos

Psicologia
Ciência da Computação

120. Saionara Greggio
• Prática e Investigação Educativa em Letras II

Letras

121. Samara Bissolotti
• Auditoria e Certificação Ambiental

Tecnologia em Gestão Ambiental

122. Samir Luiz Tonello
• Cálculo Diferencial e Integral

Agronomia

123. Sandra Lucia Zanella
• Psicologia da Educação

Letras
Artes Visuais

124. Sandra Margarete Abello
• Metodologia Científica
• Estética e Psicologia da Arte

Pedagogia
Artes Visuais

125. Sandra Rogéria de Oliveira
• Estudos Teórico-práticos do Ensino da Educação Física

Pedagogia

126. Seneri Francescon Junior
• Contabilidade Avançada

Ciências Contábeis

127. Sérgio Ricardo Mendes dos Santos
• Seminário em Educação Física – Demanda Alternativa I

Educação Física

128. Silvia Mara Zanela Almeida
• Fisiologia Vegetal
• Ecologia
• CCC I – Introdução e Aplicação da Biotecnologia

Zootecnia
Engenharia Bioenergética
Ciências Biológicas

129. Sonia Marta Alberici
• Prática e Investigação Educativa  II e III
• Prática e Investigação Educativa V
• Psicologia da Educação

Artes Visuais
Pedagogia
História

130. Tainara Cristina Nesi
• Processos Psicológicos Básicos I

Psicologia

131. Thaís Janaína Wenczenovicz
• História da Humanidade VI
• História Regional

História

132. Tiago Goulart Petrolli
• Histologia
• Forragicultura
• Higiene e Profilaxia

Zootecnia

133. Tiago Rodrigues de Oliveira
• Sistemas Distribuídos

Ciência da Computação

Professor/Componente Curricular CURSO
134. Tierla Schusller Barros

• Culturas Agroindustriais
• Floricultura e Paisagismo
• Entomologia Agrícola
• Introdução à Agronomia

Engenharia Bioenergética
Agronomia
Agronomia
Agronomia

135. Uberdam Junior Cavaletti
• Banco de Dados I

Ciência da Computação

136. Vanessa Batistello
• Teoria e Metodologia do Ensino da Dança
• Dança e Educação

Educação Física

137. Vitor Goulart
• Prática Pedagógica da Natação

Educação Física

138. Viviane Diehl
• Modelagem e Cerâmica

Artes Visuais

139. Wallace José Chillemi
• Patrimônio Histórico e Restauração

Arquitetura e Urbanismo

140. Walter Strobel Neto
• Projeto IV
• Laboratório de Modelos e Protótipos
• Laboratório de Modelos Gráficos

Design

141. Zelci Maria Lorenzon
• Libras

Artes Visuais

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Joaçaba-SC, em 18 de maio de 2010.

Prof. Aristides Cimadon,
Reitor.